

세 출 예 산 사 업 명 세 서

2019년도 본예산 일반회계 환경위생과

부서: 환경위생과
 정책: 자연과 함께하는 환경조성
 단위: 자연환경 보전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
환경위생과	12,542,994	10,767,009	1,775,985
국	1,350,155		
도	332,437		
군	10,860,402		
자연과 함께하는 환경조성	3,013,287	1,593,365	1,419,922
국	899,460		
도	261,908		
군	1,851,919		
자연환경 보전	1,224,716	424,537	800,179
국	457,360		
도	129,278		
군	638,078		
자연환경 보호	40,887	35,550	5,337
101 인건비	18,887	13,050	5,837
04 기간제근로자등보수	18,887	13,050	5,837
○낙동강특별법 관련사무 보조원	18,887		
- 기본급	66,800원*1명*210일	14,028	
- 주휴수당	66,800원*1명*30일	2,004	
- 연차수당	66,800원*1명*8일	535	
- 4대보험료	16,567,000원*14%	2,320	
201 일반운영비	4,600	7,600	△3,000
01 사무관리비	4,600	7,600	△3,000
○수질검사 수수료(물놀이지역, 하천수)	40,000원*20회*2종	1,600	
○토양오염도 시료채취 검사 수수료	300,000원*5종*2회	3,000	
203 업무추진비	2,500	0	2,500
03 시책추진업무추진비	2,500	0	2,500
○환경보호 시책추진	2,500,000원	2,500	
301 일반보상금	9,700	9,700	0
09 행사실비보상금	9,700	9,700	0
○자연보호 세미나 참가자 보상	50,000원*5명*4일	1,000	
○자연보호현장 선포기념행사 보상금	15,000원*500명	7,500	
○환경보호단체 등 환경교육원 교육 참석 보상금	40,000원*10명*3일	1,200	
307 민간이전	5,200	5,200	0
02 민간경상사업보조	5,200	5,200	0
○자연보호협의회 단체지원	5,200,000원	5,200	
청정 생활환경 조성	19,900	29,750	△9,850
201 일반운영비	11,800	11,650	150

부서: 환경위생과
 정책: 자연과 함께하는 환경조성
 단위: 자연환경 보전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 사무관리비	9,400	9,250	150
○환경오염예방 홍보물 제작 500,000원*3종	1,500		
○환경오염방지요원 피복비 150,000원*6명*1회	900		
○환경개선부담금 안내문 유인 500원*4종*2,500매	5,000		
○대기오염물질 채취시료 검사 수수료 100,000원*20개소	2,000		
02 공공운영비	2,400	2,400	0
○환경개선부담금 자동이체 및 가상계좌사용 수수료 120원*20,000건	2,400		
206 재료비	4,100	4,100	0
01 재료비	4,100	4,100	0
○수질오염사고 대비 방제장비 구입(오일웁스, 흡착포 등) 500,000원*4종	2,000		
○매연 및 악취단속 소모품 구입(인화지, 포집기, 매연지 등) 700,000원*3종	2,100		
301 일반보상금	4,000	4,000	0
12 기타보상금	4,000	4,000	0
○환경오염행위 신고 보상금(대기, 폐수, 폐기물 등) 50,000원*20건	1,000		
○환경오염행위 단속 및 캠페인 참가자 보상 10,000원*100명*3회	3,000		
비산업부분 사업장 온실가스 진단컨설팅(지원)	6,000	6,000	0
	국 3,000		
	군 3,000		
201 일반운영비	3,000	3,000	0
	국 1,500		
	군 1,500		
01 사무관리비	3,000	3,000	0
○국비보조사업	3,000		
－ 교육교재 제작 500,000원*2회	1,000		
	국 500		
	군 500		
－ 비산업부분 사업장 온실가스 진단 컨설팅 활동용품 구입 40,000원*25명	1,000		
	국 500		
	군 500		
－ 기후변화 관련 홍보물 제작 500,000원*2종	1,000		
	국 500		
	군 500		
301 일반보상금	3,000	3,000	0
	국 1,500		
	군 1,500		
09 행사실비보상금	3,000	3,000	0
○국비보조사업	3,000		

부서: 환경위생과
 정책: 자연과 함께하는 환경조성
 단위: 자연환경 보전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> - 컨설턴트 및 그린리더협의체 운영지원 40,000원*45명 	국 1,800 도 900 군 900		
<ul style="list-style-type: none"> - 온실가스 감축활동 참가자 보상 40,000원*30명 	국 1,200 도 600 군 600		
탄소포인트제 가입가구 인센티브 지급	국 16,000 도 8,000 군 2,400 5,600	16,000	0
301 일반보상금	국 16,000 도 8,000 군 2,400 5,600	16,000	0
12 기타보상금 ○국비보조사업 <ul style="list-style-type: none"> - 탄소포인트제 인센티브 지원(2회) 16,000,000원 	국 16,000 16,000 8,000 도 2,400 군 5,600	16,000	0
민간자율환경감시단 활동비 지원	국 400 도 200 200	400	0
301 일반보상금	국 400 도 200 200	400	0
09 행사실비보상금 ○국비보조사업 <ul style="list-style-type: none"> - 민간자율환경감시단 지원 400,000원 	국 400 400 400 도 200 200	400	0
야생동물피해예방 사업	국 60,000 30,000 도 9,000 군 21,000	32,550	27,450
402 민간자본이전	국 60,000 30,000 도 9,000 군 21,000	32,550	27,450
02 민간자본사업보조(이전재원) ○국비보조사업 <ul style="list-style-type: none"> - 야생동물 피해예방사업 3,000,000원*20개소 	국 60,000 60,000 60,000 30,000	32,550	27,450

부서: 환경위생과
 정책: 자연과 함께하는 환경조성
 단위: 자연환경 보전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	도	9,000		
	군	21,000		
야생동물피해예방 사업(자체)		30,000	0	30,000
402 민간자본이전		30,000	0	30,000
01 민간자본사업보조(자체재원)		30,000	0	30,000
○야생동물 피해감소제 30,000원*2,000개*50%		30,000		
야생동물피해보상사업		26,000	19,547	6,453
	도	7,800		
	군	18,200		
302 이주및재해보상금		26,000	19,547	6,453
	도	7,800		
	군	18,200		
02 민간인재해및복구활동보상금		26,000	19,547	6,453
○도비보조사업		26,000		
- 야생동물 피해보상사업 1,300,000원*20명		26,000		
	도	7,800		
	군	18,200		
야생동물피해보상사업(자체)		8,000	8,000	0
302 이주및재해보상금		8,000	8,000	0
02 민간인재해및복구활동보상금		8,000	8,000	0
○야생동물 인명피해 보상금 4,000,000원*2명		8,000		
야생동물 피해방지		47,280	39,640	7,640
201 일반운영비		4,320	3,800	520
01 사무관리비		4,320	3,800	520
○유해야생동물 대리포획 급량비 8,000원*10명*40회		3,200		
○유해야생동물 대리포획단 피복비(조끼) 40,000원*28명		1,120		
301 일반보상금		42,960	35,840	7,120
09 행사실비보상금		960	840	120
○유해야생동물 대리포획단 운영회의 참석자 보 상금 8,000원*30명*4회		960		
12 기타보상금		42,000	35,000	7,000
○유해야생동물 대리포획 보상금		42,000		
- 멧돼지 80,000원*300마리		24,000		
- 고라니 30,000원*600마리		18,000		
야생동물 보호		3,600	3,400	200
206 재료비		1,000	1,000	0
01 재료비		1,000	1,000	0
○겨울철 야생동물 먹이주기 사료 구입 1,000,000원*1회		1,000		
301 일반보상금		1,600	1,400	200

부서: 환경위생과
 정책: 자연과 함께하는 환경조성
 단위: 자연환경 보전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
09 행사실비보상금	1,600	1,400	200
○밀렵단속, 엽구수거 및 먹이주기 등 참가자 보상 8,000원*100명*2회	1,600		
307 민간이전	1,000	1,000	0
01 의료및구료비	1,000	1,000	0
○야생동물 구조 진료비 100,000원*10건	1,000		
전기자동차 구매 지원	468,000	144,000	324,000
	국 163,000		
	도 42,000		
	군 263,000		
402 민간자본이전	105,000	54,000	51,000
	국 63,000		
	도 21,000		
	군 21,000		
02 민간자본사업보조(이전재원)	105,000	54,000	51,000
○국비보조사업	105,000		
- 전기자동차 보급 및 충전인프라 구축(승용 차) 15,000,000원*7대	105,000		
	국 63,000		
	도 21,000		
	군 21,000		
405 자산취득비	363,000	90,000	273,000
	국 100,000		
	도 21,000		
	군 242,000		
01 자산및물품취득비	363,000	90,000	273,000
○국비보조사업	363,000		
- 전기자동차 보급 및 충전인프라 구축(버스) 363,000,000원	363,000		
	국 100,000		
	도 21,000		
	군 242,000		
운행차 배출가스 저감사업(노후경유차 조기폐차)	144,720	0	144,720
	국 72,360		
	도 21,708		
	군 50,652		
402 민간자본이전	144,720	0	144,720
	국 72,360		
	도 21,708		
	군 50,652		
02 민간자본사업보조(이전재원)	144,720	0	144,720
○국비보조사업	144,720		
- 노후경유차 조기폐차 지원 1,608,000원*90대	144,720		
	국 72,360		
	도 21,708		
	군 50,652		

부서: 환경위생과
 정책: 자연과 함께하는 환경조성
 단위: 자연환경 보전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	군	5,880		
01 재료비		8,400	0	8,400
○도비보조사업		8,400		
- 미세먼지 마스크 구입 1,000원*8,400개		8,400		
	도	2,520		
	군	5,880		
미세먼지 및 오존 신호등 설치 지원 사업		10,000	0	10,000
	도	3,000		
	군	7,000		
401 시설비및부대비		10,000	0	10,000
	도	3,000		
	군	7,000		
01 시설비		10,000	0	10,000
○도비보조사업		10,000		
- 미세먼지 및 오존 신호등 설치 10,000,000원*1개소		10,000		
	도	3,000		
	군	7,000		
가정용 저녹스 보일러 설치 지원 사업		1,600	0	1,600
	국	800		
	도	400		
	군	400		
402 민간자본이전		1,600	0	1,600
	국	800		
	도	400		
	군	400		
02 민간자본사업보조(이전재원)		1,600	0	1,600
○국비보조사업		1,600		
- 저녹스 보일러 교체비 지원 160,000원*10가구		1,600		
	국	800		
	도	400		
	군	400		
2019년 도로 재비산먼지 저감사업		240,000	0	240,000
	국	120,000		
	도	36,000		
	군	84,000		
405 자산취득비		240,000	0	240,000
	국	120,000		
	도	36,000		
	군	84,000		
01 자산및물품취득비		240,000	0	240,000
○국비보조사업		240,000		
- 도로 청소차량 구입 240,000,000원*1대		240,000		
	국	120,000		
	도	36,000		
	군	84,000		

부서: 환경위생과
 정책: 자연과 함께하는 환경조성
 단위: 자연환경 보전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
하천하구 쓰레기 정화사업	71,429	79,000	△7,571
	국 50,000 군 21,429		
101 인건비	66,000	79,000	△13,000
	국 46,200 군 19,800		
04 기간제근로자등보수	66,000	79,000	△13,000
○국비보조사업	66,000		
- 하천쓰레기 정화사업 인건비 6,000,000원*11개읍면	66,000		
	국 46,200 군 19,800		
201 일반운영비	5,429	0	5,429
	국 3,800 군 1,629		
01 사무관리비	5,429	0	5,429
○국비보조사업	5,429		
- 하천쓰레기 정화사업 물품구입 5,429,000원	5,429		
	국 3,800 군 1,629		
환경보전 조성사업	1,788,571	1,168,828	619,743
	국 442,100 도 132,630 군 1,213,841		
공중화장실 설치 및 유지	794,911	573,768	221,143
401 시설비및부대비	573,511	352,368	221,143
01 시설비	569,920	349,920	220,000
○공중화장실 신축 150,000,000원*2식	300,000		
○수거식화장실 철거 10,000,000원*5개소	50,000		
○휴지통없는 화장실(비데설치) 500,000원*20개소	10,000		
○물품선반설치 100,000원*100개소	10,000		
○공중화장실 대수선 20,000,000원*5개소	100,000		
○공중화장실 오수처리시설 개선 4,000,000원*10개소	40,000		
○공중화장실 소규모 개보수사업 610,000원*82개소	50,020		
○이동식 간이화장실 설치.회수 300,000원*33개소	9,900		
03 시설부대비	3,591	2,448	1,143
○시설부대경비 569,920,000원*0.63%	3,591		
402 민간자본이전	221,400	221,400	0
03 민간위탁사업비	221,400	221,400	0

부서: 환경위생과
 정책: 자연과 함께하는 환경조성
 단위: 환경보전 조성사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○공중화장실 민간위탁 관리사업 2,700,000원*82개소	221,400		
공중화장실 관리	100,860	100,860	0
201 일반운영비	50,020	50,020	0
02 공공운영비	50,020	50,020	0
○공중화장실 정화조 청소요금(유원지 등) 200,000원*82개소	16,400		
○공중화장실 분뇨 수거요금(유원지 등) 160,000원*82개소	13,120		
○공중화장실 공공요금 및 제세 250,000원*82개소	20,500		
206 재료비	50,840	50,840	0
01 재료비	50,840	50,840	0
○공중화장실 방역약품 구입(세정액 등) 100,000원*82개소	8,200		
○공중화장실 편의용품 구입(화장지 등) 200,000원*82개소	16,400		
○공중화장실 위생용품 구입(물비누 등) 200,000원*82개소	16,400		
○공중화장실 환경미화용품 구입(액자 등) 60,000원*82개소	4,920		
○공중화장실 청소용품 구입(세제 등) 60,000원*82개소	4,920		
오수 가축분뇨 적정관리	8,600	7,000	1,600
201 일반운영비	8,600	7,000	1,600
01 사무관리비	8,600	7,000	1,600
○개인하수처리시설 수질검사 채수통 구입 7,000원*300개	2,100		
○개인하수처리시설 청소안내문 유인 600원*3,000매	1,800		
○개인하수 및 가축분뇨 단속요원 피복비 150,000원*5명*2회	1,500		
○개수하수 및 가축분뇨 불법행위 단속 급량비 8,000원*4명*100일	3,200		
슬레이트 처리지원	884,200	487,200	397,000
	국 도 군		
	442,100 132,630 309,470		
402 민간자본이전	884,200	487,200	397,000
	국 도 군		
	442,100 132,630 309,470		
02 민간자본사업보조(이전재원)	884,200	487,200	397,000
○국비보조사업	769,440		
- 슬레이트 처리사업 3,360,000원*229동	769,440		

부서: 환경위생과
 정책: 자연과 함께하는 환경조성
 단위: 환경보전 조성사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○국비보조사업	384,720		
	- 슬레이트 지붕 개량지원사업	115,416		
	3,020,000원*38동	269,304		
		114,760		
		57,380		
		17,214		
		40,166		
쾌적한 생활환경 조성		3,966,999	3,434,629	532,370
		395,697		
		52,069		
		3,519,233		
쓰레기 감량 및 재활용		2,028,120	1,020,315	1,007,805
		28,697		
		52,069		
		1,947,354		
쓰레기 무단투기 단속		96,501	89,140	7,361
201 일반운영비		47,161	44,800	2,361
01 사무관리비		12,880	12,520	360
	○쓰레기 불법투기 단속 급량비			
	8,000원*3명*120일	2,880		
	○쓰레기 불법투기 예방 홍보물 제작			
	200원*10,000매	2,000		
	○쓰레기 상습투기지역 경고판 설치			
	300,000원*10개소	3,000		
	○시가지 쓰레기 수거함 설치			
	200,000원*10개소	2,000		
	○쓰레기배출지 청결감시 운영경비(청소도구 등)			
	3,000,000원	3,000		
02 공공운영비		34,281	32,280	2,001
	○쓰레기 불법투기 단속	34,281		
	- 감시카메라 임대료 지급(19대)			
	1,960,000원*12월	23,520		
	- 전기요금			
	150,000원*12월	1,800		
	- 감시카메라 인터넷 설치			
	27,000원*3회	81		
	- 감시카메라 인터넷 사용료 지급			
	20,000원*27개소*12월	6,480		
	- 감시카메라 이전 설치비			
	120,000원*20회	2,400		
401 시설비및부대비		49,340	43,340	6,000
01 시설비		49,340	43,340	6,000
	○이동식 카메라설치			
	6,000,000원*3대	18,000		
	○감시카메라 이전 전기공사비			
	200,000원*20회	4,000		
	○감시카메라 이전에 따른 한전불입금			
	242,000원*20회	4,840		
	○클린지킴이 및 CCTV 설치			
	2,250,000원*10대	22,500		

부서: 환경위생과
 정책: 쾌적한 생활환경 조성
 단위: 쓰레기 감량 및 재활용

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
생활쓰레기 수거 및 처리	1,664,953	816,175	848,778
101 인건비	204,443	185,625	18,818
03 무기계약근로자보수	18,400	17,850	550
○청소종사자 폐기물처리시설 견학 참가자 여비	3,400		
- 식비	8,000원*50명*1회	400	
- 교통비	40,000원*50명*1회	2,000	
- 견학 관람료	20,000원*50명*1회	1,000	
○환경미화원등 피복비	250,000원*30명*2회	15,000	
04 기간제근로자등보수	186,043	167,775	18,268
○면단위 가로청소 및 재활용품 수거	152,304		
- 기본급	66,800원*8명*200일	106,880	
- 주휴수당	66,800원*8명*40일	21,376	
- 연차수당	66,800원*8명*10일	5,344	
- 보험료(4대보험)	133,600,000원*14%	18,704	
○행락지 쓰레기 수거(마천면, 안의면)	22,543		
- 기본급	66,800원*4명*60일	16,032	
- 주휴수당	66,800원*4명*12일	3,207	
- 월차수당	66,800원*4명*2일	535	
- 보험료(4대보험)	19,774,000원*14%	2,769	
○유원지내 쓰레기 종량제 봉투 행정지도(마천면, 안의면)	11,196		
- 기본급	66,800원*6명*14일	5,612	
- 휴일수당	66,800원*1.5배*6명*7일	4,209	
- 보험료(4대보험)	9,821,000원*14%	1,375	
201 일반운영비	416,870	229,910	186,960
01 사무관리비	180,130	23,170	156,960
○청소장비 구입 및 수선	120,000원*10종*1회	1,200	
○쓰레기 배출 및 감량화 홍보물 제작	250,000원*2종*2회	1,000	
○음식물류 폐기물수거 민간위탁홍보물	2,000,000원*3회	6,000	
○폐기물수거 근무복 구입	150,000원*11명	1,650	
○쓰레기수거 특별근무자(휴일 등)급식비	8,000원*6명*60일	2,880	
○폐기물 처리시설 근무자 파상풍 예방접종	100,000원*9명	900	
○청소종사자 생필품 구입(커피 등)	250,000원*12월	3,000	
○음식물류 폐기물 분리수거 용기 구입	90,000원*50개	4,500	
○음식물류 폐기물 수수료 납부필증(칩) 제작	150원*30,000개	4,500	
○음식물류 폐기물수거 민간위탁에 따른 용기구매	10,000원*15,000세대	150,000	

부서: 환경위생과
 정책: 쾌적한 생활환경 조성
 단위: 쓰레기 감량 및 재활용

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○민간쓰레기수거반 운영 300,000원*3회*5대	4,500		
02 공공운영비	236,740	206,740	30,000
○차량비	188,050		
- 청소차량 1,300원*30ℓ *12대*300일	140,400		
- 지프 1,300원*30ℓ *1대*150일	5,850		
- 장비(트랙터, 지게차) 1,300원*20ℓ *3대*100일	7,800		
- 차량, 장비 정비유지 및 소모품 구입 2,000,000원*17대	34,000		
○보험료(정기검사, 자동차세 포함) 1,000,000원*17대	17,000		
○기타공공요금(환경개선부담금) 65,000원*13대*2회	1,690		
○쓰레기 배출지점 청결관리 위탁(41개소) 30,000,000원*1개업체	30,000		
202 여비	18,240	18,240	0
01 국내여비	18,240	18,240	0
○음식물쓰레기 위탁처리 운송 24,000원*2명*15일*12월	8,640		
○생활쓰레기 처리 관내여비(운전직) 10,000원*8명*10일*12월	9,600		
206 재료비	73,800	70,800	3,000
01 재료비	73,800	70,800	3,000
○가로청소 및 공공용 PP포대 제작 800원*6,000매	4,800		
○쓰레기종량제 규격봉투 제작(6종) 250원*23,000매*12월	69,000		
207 연구개발비	10,000	0	10,000
01 연구용역비	10,000	0	10,000
○음식물류 폐기물수거 민간위탁용역 재산정 10,000,000원*1식	10,000		
303 포상금	2,100	2,100	0
01 포상금	2,100	2,100	0
○재활용품(영농폐기물) 수집 우수 읍면 시상 2,100	2,100		
- 최우수 1,000,000원*1읍면	1,000		
- 우 수 500,000원*1읍면	500		
- 장 려 300,000원*2읍면	600		
307 민간이전	560,500	260,500	300,000
05 민간위탁금	560,500	260,500	300,000
○음식물류 폐기물 위탁처리비 125,000원*1,100톤	137,500		
○음식물류 폐기물수거 민간위탁비 400,000,000원*1식	400,000		
○영농폐기물(반사필름)처리 230,000원*100톤	23,000		

부서: 환경위생과
 정책: 쾌적한 생활환경 조성
 단위: 쓰레기 감량 및 재활용

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
401 시설비및부대비		40,000	40,000	0
01 시설비		40,000	40,000	0
○쓰레기 배출지점 설치	10,000,000원*1개소	10,000		
○쓰레기 배출지점 개선	2,500,000원*12개소	30,000		
405 자산취득비		339,000	9,000	330,000
01 자산및물품취득비		339,000	9,000	330,000
○재활용품 분리수거용기(3종분류)	300,000원*30조	9,000		
○청소차량구입		330,000		
- 압축식 진개차	110,000,000원*3대	330,000		
농촌폐비닐 수거보상금 지원		75,000	75,000	0
	국	10,697		
	도	12,569		
	군	51,734		
301 일반보상금		75,000	75,000	0
	국	10,697		
	도	12,569		
	군	51,734		
12 기타보상금		75,000	75,000	0
○국비보조사업		75,000		
- 폐비닐 수거비 지원	100원*750,000kg	75,000		
	국	10,697		
	도	12,569		
	군	51,734		
공동집하장 확충 지원		60,000	40,000	20,000
	국	18,000		
	군	42,000		
401 시설비및부대비		60,000	40,000	20,000
	국	18,000		
	군	42,000		
01 시설비		60,000	40,000	20,000
○국비보조사업		60,000		
- 공동집하장 설치	5,000,000원*12개소	60,000		
	국	18,000		
	군	42,000		
생활폐기물 분리·배출 도우미 사업		66,666	0	66,666
	도	20,000		
	군	46,666		
101 인건비		62,624	0	62,624
	도	18,788		
	군	43,836		
04 기간제근로자등보수		62,624	0	62,624
○도비보조사업		62,624		
- 생활폐기물 분리배출 도우미사업		62,624		

부서: 환경위생과
 정책: 쾌적한 생활환경 조성
 단위: 쓰레기 감량 및 재활용

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	· 기본급 66,800원*4명*160일	42,752		
		도 12,824		
		군 29,928		
	· 주휴수당 66,800원*4명*30일	8,016		
		도 2,403		
		군 5,613		
	· 연휴수당 66,800원*4명*10일	2,672		
		도 800		
		군 1,872		
	· 4대보험료 53,440,000원*14%	7,482		
		도 2,243		
		군 5,239		
· 피복비 등 100,000원*4명	400			
	도 120			
	군 280			
· 초과근무 수당 (8,350원*4명*26시간*150%) 1,302,000원	1,302			
	도 398			
	군 904			
201 일반운영비	4,042	0	4,042	
	도 1,212			
	군 2,830			
01 사무관리비	4,042	0	4,042	
○도비보조사업	4,042			
－ 생활폐기물 분리 배출 홍보물 제작 1,000원*1,500매	1,500			
	도 450			
	군 1,050			
－ 음식물폐기물 분리 배출 홍보물 제작 1,000원*1,042매	1,042			
	도 312			
	군 730			
－ 1회용품 사용억제 홍보물 제작 1,000원*1,500매	1,500			
	도 450			
	군 1,050			
재활용품 수거 망 보급사업	25,000	0	25,000	
	도 7,500			
	군 17,500			
201 일반운영비	25,000	0	25,000	
	도 7,500			
	군 17,500			
01 사무관리비	25,000	0	25,000	
○도비보조사업	25,000			
－ 재활용품 수거망 보급사업 5,000원*5,000개	25,000			
	도 7,500			
	군 17,500			

부서: 환경위생과
 정책: 쾌적한 생활환경 조성
 단위: 쓰레기 감량 및 재활용

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	영농폐기물 수거·처리 사업	40,000	0	40,000
		도 12,000 군 28,000		
	402 민간자본이전	40,000	0	40,000
		도 12,000 군 28,000		
	03 민간위탁사업비	40,000	0	40,000
	○도비보조사업 - 영농폐기물 수거·처리사업 250,000원*160톤	40,000 40,000		
	도 12,000 군 28,000			
폐기물 처리시설		1,938,879	2,414,314	△475,435
		국 367,000 군 1,571,879		
폐기물 처리시설 운영		712,911	632,812	80,099
101 인건비		98,921	85,773	13,148
03 무기계약근로자보수		5,300	1,050	4,250
	○청소업무종사자 피복비(재활용 선별 공무원) 150,000원*7명*2회	2,100		
	○각종면허(지게차, 보일러 등) 관련 교육비 800,000원*4명	3,200		
04 기간제근로자등보수		93,621	84,723	8,898
	○쓰레기 및 재활용품 선별	93,621		
	- 기본급 66,800원*5명*200일	66,800		
	- 주휴수당 66,800원*5명*29일	9,686		
	- 연차수당 66,800원*5명*9일	3,006		
	- 보험료(4대보험) 79,492,000원*14%	11,129		
	- 간식비 3,000원*5명*200일	3,000		
201 일반운영비		282,200	272,988	9,212
01 사무관리비		221,800	212,588	9,212
	○폐기물 처리시설 근무자 급량비 8,000원*7명*100일	5,600		
	○매립장 복토 및 정지작업 중기 임차료	98,400		
	- 굴삭기 640,000원*10회*12월	76,800		
	- 덤프트럭 900,000원*2회*12월	21,600		
	○매립시설 방류수 정기검사 수수료(폐기물관리법)	32,800		
	- 침출수 350,000원*4개소*12월	16,800		
	- 지하수 250,000원*12개소*4회	12,000		
	- 지표수 500,000원*2개소*4회	4,000		
	○사용종료 매립시설(이은, 귀곡) 사후관리종합 조사 수수료(폐기물관리법)	46,800		
	- 침하측정 수수료 6,000,000원*2개소*1회	12,000		

부서: 환경위생과
 정책: 쾌적한 생활환경 조성
 단위: 폐기물 처리시설

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> - 매립폐기물 분석 1,200,000원*6개소*1회 - 침출수 350,000원*2개소*4회 - 지하수 250,000원*6개소*4회 - 지표수 500,000원*4개소*4회 - 토양오염도 조사 1,200,000원*8개소*1회 - 매립시설 가스분석 300,000원*4개소*1회 ○폐기물처리시설 근무복 구입 100,000원*4명 ○무인경비시스템 서비스료 950,000원*12월 ○방범용 CCTV 임차료 350,000원*12월 ○폐기물처리시설 산업안전관리 수수료 2,000,000원*1식 ○폐기물처리시설 위험성 평가 조사 수수료 2,200,000원*1회 ○폐기물처리시설 산업안전관리 용품 구입 3,000,000원*2회 ○유해화학물질 장외영향성 평가 조사 수수료 12,000,000원*1회 	7,200 2,800 6,000 8,000 9,600 1,200 400 11,400 4,200 2,000 2,200 6,000 12,000		
02 공공운영비	60,400	60,400	0
<ul style="list-style-type: none"> ○폐기물(매립, 재활용)시설 공공요금 제세 3,500,000원*12월 ○한국폐기물협회비(폐기물관리법 제58조의2) 등 2,000,000원*1회 ○시설장비 유지비(매립, 재활용시설) 500,000원*10종*1회 ○폐기물종합처리장 연료비(경비동 등) 1,900원*20ℓ *3동*100일 	42,000 2,000 5,000 11,400		
206 재료비	84,100	74,100	10,000
01 재료비	84,100	74,100	10,000
<ul style="list-style-type: none"> ○재활용센터 소모품 구입 100,000원*10종*4회 ○재활용품 수집운반용 대형포대 구입(1톤용) 10,000원*500매 ○폐기물 매립시설 복토재 구입 2,000,000원*5회 ○PET압축기 결속 철선 구입 2,500,000원*1톤 ○폐기물처리시설 방역약품(살충제 1ℓ) 30,000원*200통 ○매립시설 탈취제 구입(악취제거용 20ℓ) 60,000원*100통 ○침출수 처리시설 약품구입(신규,기존) <ul style="list-style-type: none"> - PAC(액상)-기존매립장 450,000원*10톤 - HiBPHCS(액상)-신규매립장 250,000원*50톤 - 가성소다(액상) 300,000원*26톤 - 염화제2철(액상 20ℓ /통) 15,000원*120통 - 소석회(분말 20kg/포) 20,000원*60포 - 황산반토(분말 20kg/포) 20,000원*140포 	4,000 5,000 10,000 2,500 6,000 6,000 33,600 4,500 12,500 7,800 1,800 1,200 2,800		

부서: 환경위생과
 정책: 쾌적한 생활환경 조성
 단위: 폐기물 처리시설

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> - 탈취탑 약취제거용 활성탄 4,000원*500kg 2,000 - 차아염소산나트륨(액상) 20,000원*50통 1,000 ○청소용 소모품 구입(장갑, 마스크 등) 13,800 <li style="padding-left: 20px;">1,200원*50명*230일 ○폐기물 처리시설 청소 도구 구입 1,200 <li style="padding-left: 20px;">300,000원*4회 ○폐기물처리시설 편의용품 구입(화장지 등) 2,000 <li style="padding-left: 20px;">500,000원*4회 			
308 자치단체등이전	186,150	0	186,150
07 자치단체간부담금	186,150	0	186,150
<ul style="list-style-type: none"> ○생활폐기물 처분부담금 186,150 <li style="padding-left: 20px;">- 생활폐기물 소각 10,000원*18톤*365일 65,700 <li style="padding-left: 20px;">- 생활폐기물 매립 15,000원*18톤*365일 98,550 <li style="padding-left: 20px;">- 건설폐기물 매립 30,000원*2톤*365일 21,900 			
401 시설비및부대비	50,540	188,951	△138,411
01 시설비	50,000	187,600	△137,600
<ul style="list-style-type: none"> ○(신규,기존)매립시설 보수 20,000,000원*1회 20,000 ○재활용 선별시설 보수(압축기 등) 2,500,000원*2중*2회 10,000 ○폐기물 처리시설 내 장비 수선비 5,000,000원*2회 10,000 ○폐기물 처리시설 옹벽 안전점검 실시 5,000,000원*2회 10,000 			
03 시설부대비	540	1,351	△811
<ul style="list-style-type: none"> ○폐기물 처리시설 사업추진 시설부대경비 50,000,000원*1.08% 540 			
405 자산취득비	11,000	11,000	0
01 자산및물품취득비	11,000	11,000	0
<ul style="list-style-type: none"> ○암롤박스 구입(재활용품 및 소각재 보관·이송) 5,500,000원*2대 11,000 			
폐기물 소각시설 운영	858,968	772,502	86,466
101 인건비	102,147	93,123	9,024
03 무기계약근로자보수	4,900	4,900	0
<ul style="list-style-type: none"> ○환경시설종사자 폐기물소각시설 견학 참가자 보상 95,000원*10명*2일 1,900 ○소각시설운영 근무자 피복비 250,000원*6명*2회 3,000 			
04 기간제근로자등보수	97,247	88,223	9,024
<ul style="list-style-type: none"> ○소각시설 운영 83,909 <li style="padding-left: 20px;">- 기본급 71,320원*2명*250일 35,660 <li style="padding-left: 20px;">- 주휴수당 71,320원*2명*50일 7,132 <li style="padding-left: 20px;">- 연차수당 71,320원*2명*15일 2,140 <li style="padding-left: 20px;">- 야간근무수당 8,910원*2명*80시간*12월*50% 8,554 			

부서: 환경위생과
 정책: 쾌적한 생활환경 조성
 단위: 폐기물 처리시설

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> - 초과근무수당 8,910원*2명*50시간*12월*150% - 열관리기능사 자격선임(소각폐열보일러 관 리)수당 100,000원*2명*12월 - 위험수당 40,000원*2명*12월 - 간식비 3,000원*2명*10일*12월 - 보험료(4대보험) 73,603,000원*14% ○소각시설 운영 기간제근로자 건강검진 250,000원*2명 ○소각시설 운영 기간제근로자 퇴직금 71,320원*2명*90일 	16,038		
201 일반운영비	489,938	432,640	57,298
01 사무관리비	69,650	53,400	16,250
<ul style="list-style-type: none"> ○소각 비산재 폐기물 처리 위탁 수수료 330,000원*125톤 ○대기오염 자가 측정 위탁 수수료 500,000원*52주 ○소각시설 사무용품 구입 200,000원*12회 	41,250		
02 공공운영비	420,288	379,240	41,048
<ul style="list-style-type: none"> ○폐기물(소각,매립,재활용)시설 공공요금 제세 13,500,000원*12월 ○전기안전검사 수수료(수전설비 정기검사 및 유지보수) 700,000원*12월 ○상수도 요금(냉각수, 생활용수 등) 500,000원*12월 ○소방 시설점검(작동기능 및 종합정밀 점검) 수수료 900,000원*2회 ○소방안전관리 업무대행료 180,000원*12월 ○소각시설 운영 유류비 1,700,000원*12월 ○보일러 수관 청소 등 1,500,000원*4회 ○공기압축기 유지보수 3,000,000원*2회 ○소각시설 시설장비 유지비 1,000,000원*12월 ○폐기물처리시설 전기설비 유지보수비 334,000원*12월 ○폐기물 소각관리동 승강기 유지관리 수수료(정기검사 및 유지보수) 200,000원*12월 ○ORC폐기물발전시설 유지보수 1,460,000원*2회*12월 ○폐기물 소각시설 정기검사(적정연소 상태 확 인 등) 2,000,000원*1회 ○소각로 기계설비 가동오일 구입 300,000원*6회 ○소각로 기계설비 유지보수 소모품 구입 1,000,000원*4회 ○소각시설 다이옥신 측정 수수료(국립환경과학 원 수수료 기준) 6,000,000원*1회 	162,000		
	8,400		
	6,000		
	1,800		
	2,160		
	20,400		
	6,000		
	6,000		
	12,000		
	4,008		
	2,400		
	35,040		
	2,000		
	1,800		
	4,000		
	6,000		

부서: 환경위생과
 정책: 쾌적한 생활환경 조성
 단위: 폐기물 처리시설

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○특고압 수전설비 안전용품 및 예비품 구입(전기안전관리자 직무고시 2016.7.28) 1,000,000원*3회	3,000		
○폐기물 소각시설 폐열발전 ESCO사업 원리금 상환 11,440,000원*12월	117,280		
202 여비	1,440	1,440	0
01 국내여비	1,440	1,440	0
○환경기초시설(소각로 등) 업무추진 및 견학 60,000원*4명*6회	1,440		
206 재료비	21,700	21,700	0
01 재료비	21,700	21,700	0
○소각시설 운영 약품 구입	19,900		
- 백필터 코팅용 소석회(분말 20kg/포) 20,000원*50포	1,000		
- 준건식반응탑 액성 소석회 500,000원*12월	6,000		
- 공업용 요소 1,500원*3,000kg	4,500		
- 다이옥신 제거용 분말활성탄 500,000원*12월	6,000		
- 보일러 청관제 50,000원*30통	1,500		
- 이온교환수지 3,000원*300ℓ	900		
○소각시설 안전용품 구입(1회용 방진마스크, 방진복 등) 300,000원*6명	1,800		
401 시설비및부대비	243,743	223,599	20,144
01 시설비	242,000	222,000	20,000
○소각시설 유지·보수 15,000,000원*1회	15,000		
○소각로 백필터 여과포 교체(전체) 52,000,000원*1회	52,000		
○소각로 내화물 1차실 부분 보수 40,000,000원*1회	40,000		
○소각로 내열강 교체 75,000,000원*1회	75,000		
○소각로 외부 철판 유지, 보수 20,000,000원*1회	20,000		
○소각로 소모품 교체(분사노즐 등) 20,000,000원*1회	20,000		
○파쇄기 유지·보수 20,000,000원*1회	20,000		
03 시설부대비	1,743	1,599	144
○폐기물 소각시설 사업추진 시설부대경비 242,000,000원*0.72%	1,743		
함양군 폐기물매립시설 증설사업	367,000	1,009,000	△642,000
	국 367,000		
401 시설비및부대비	367,000	1,009,000	△642,000
	국 367,000		
01 시설비	367,000	1,005,380	△638,380
○국비보조사업	367,000		

부서: 환경위생과
 정책: 식품위생안전
 단위: 식품위생안전 및 공중영업소 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○위생감시원 직무교육 50,000원*20명*1회	1,000		
	402 민간자본이전	15,000	14,000	1,000
	01 민간자본사업보조(자체재원)	15,000	14,000	1,000
	○식품접객영업소 환경개선사업 3,000,000원*5개소	15,000		
	공중위생영업소 관리	5,200	5,200	0
	201 일반운영비	3,200	3,200	0
	01 사무관리비	3,200	3,200	0
	○공중위생서비스평가 우수업소 로고 제작 100,000원*12개소	1,200		
	○공중위생영업소 홍보물품 구입 500,000원*4종	2,000		
	301 일반보상금	2,000	2,000	0
	12 기타보상금	2,000	2,000	0
	○명예공중위생감시원 활동보상금 50,000원*2명*20일	2,000		
	식품안전사고 예방 지원사업	7,500	0	7,500
	301 일반보상금	7,500	0	7,500
	12 기타보상금	7,500	0	7,500
	○축제 참여업소 위생용품(위생모 등) 지원 500,000원*15개소	7,500		
	음식점 위생등급제 활성화	12,000	0	12,000
	301 일반보상금	12,000	0	12,000
	12 기타보상금	12,000	0	12,000
	○위생등급 지정 업소 인센티브 지급(상수도 요금 감면) 50,000원*20개소*12월	12,000		
	지자체 기초위생관리 지원(지자체 보조)	5,796	5,796	0
		국 도 군		
		2,898 1,360 1,538		
	201 일반운영비	1,796	1,796	0
		국 군		
		898 898		
	02 공공운영비	1,796	1,796	0
	○국비보조사업	1,796		
	－ 현장보고장비(꺽력시뮵)통신비 1,796,000원	1,796		
		국 군		
		898 898		
	301 일반보상금	4,000	4,000	0
		국 도 군		
		2,000 1,360 640		
	12 기타보상금	4,000	4,000	0

부서: 환경위생과
 정책: 식품위생안전
 단위: 식품위생안전 및 공중업소 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○국비보조사업		4,000		
- 시니어 감시원 활동비	800,000원*5명	4,000		
		국 2,000		
		도 1,360		
		군 640		
어린이 기호식품 전담관리원 운영		4,000	4,000	0
		국 2,000		
		도 2,000		
301 일반보상금		4,000	4,000	0
		국 2,000		
		도 2,000		
12 기타보상금		4,000	4,000	0
○국비보조사업		4,000		
- 어린이 기호식품 전담관리원 활동비	4,000,000원	4,000		
		국 2,000		
		도 2,000		
어린이 급식관리 지원센터 설치 운영		100,000	100,000	0
		국 50,000		
		도 15,000		
		군 35,000		
307 민간이전		100,000	100,000	0
		국 50,000		
		도 15,000		
		군 35,000		
05 민간위탁금		100,000	100,000	0
○국비보조사업		100,000		
- 어린이 급식 지원센터 운영	100,000,000원	100,000		
		국 50,000		
		도 15,000		
		군 35,000		
위생용품 안전관리		200	0	200
		국 100		
		도 100		
202 여비		200	0	200
		국 100		
		도 100		
01 국내여비		200	0	200
○국비보조사업		200		
- 위생용품 안전관리	200,000원	200		
		국 100		
		도 100		
재무활동(환경위생과)		5,244,501	5,439,115	△ 194,614
내부거래지출		5,244,501	5,439,115	△ 194,614
회계간 전출금		5,244,501	5,439,115	△ 194,614

부서: 환경위생과
 정책: 재무활동(환경위생과)
 단위: 내부거래지출

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
701	기타회계등전출금	5,207,501	5,387,115	△179,614
01	기타회계전출금	5,207,501	5,387,115	△179,614
	○수질개선특별회계 전출금 5,207,501,000원	5,207,501		
702	기금전출금	37,000	52,000	△15,000
01	기금전출금	37,000	52,000	△15,000
	○폐기물처리시설 주변지역지원기금(쓰레기봉투 연간판매액의 10%) 37,000,000원	37,000		
행정운영경비(환경위생과)		121,131	131,944	△10,813
기본경비		121,131	131,944	△10,813
기본경비		121,131	131,944	△10,813
201	일반운영비	64,131	69,424	△5,293
01	사무관리비	64,131	69,424	△5,293
	○부서총액 1,831,000원*29명	53,099		
	○급량비	5,800		
	－ 특근매식비 8,000원*29명*25일	5,800		
	○복사기임차	5,232		
	－ 컬러복사기 286,000원*1대*12월	3,432		
	－ 흑백복사기 150,000원*1대*12월	1,800		
202	여비	52,200	57,600	△5,400
01	국내여비	52,200	57,600	△5,400
	○관내여비 100,000원*29명*12월	34,800		
	○관외여비 75,000원*29명*8일	17,400		
203	업무추진비	4,800	4,920	△120
04	부서운영업무추진비	4,800	4,920	△120
	○부서운영업무추진비 400,000원*12월	4,800		